Ofício Circular n.º 102/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC

 Recife, 10 de abril de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Com o intuito de intensificar ações pedagógicas que favoreçam o desenvolvimento das habilidades

de compreensão leitora e competência matemática, contribuindo para a melhoria da aprendizagem

dos estudantes das turmas de 4º e 5º Anos de todas as unidades educacionais da Rede,

informamos que daremos continuidade ao Projeto Aprova Brasil, que em 2018 será chamado

de Projeto Aprova Recife.

O Projeto Aprova Recife, desenvolvido de forma complementar à Política de Ensino da Rede,

conta com os seguintes materiais: 02 (dois) Cadernos de Atividades para os estudantes e Guias

de Orientações Pedagógicas para os docentes, a saber:

 Caderno 3 – 01 (um) de Língua Portuguesa e 01 (um) de Matemática consumíveis,
destinados aos estudantes dos 4º anos e que, preferencialmente, deverão ser
utilizados em sala de aula e 01 (um) Guia de Orientações Pedagógicas de Língua
Portuguesa e 01 (um) de Matemática para os docentes;

 Caderno 4 – 01 (um) de Língua Portuguesa e 01 (um) de Matemática consumíveis,
destinados aos estudantes dos 5º anos e que, preferencialmente, deverão ser
utilizados em sala de aula e 01 (um) Guia de Orientações Pedagógicas de Língua
Portuguesa e 01 (um) de Matemática para os docentes (docente).

As atividades propostas acontecerão conforme cronograma (Anexo I) e ressaltamos
a importância do cumprimento dos prazos indicados para as ações previstas, tais como,
resolução das lições, aplicação dos simulados, preenchimento do quadro de
acompanhamento com o resultado dos simulados, análise e correção dos resultados de
cada simulado e preenchimento da plataforma.

Salientamos que estamos em fase de conclusão da entrega  dos Cadernos 3 e 4 nas
unidades de ensino e que já apresentamos a proposta (Anexo II) nos Fóruns Setoriais
de Coordenação Pedagógica realizados nos meses de fevereiro e março. Os Cadernos
do Professor foram disponibilizados no Fórum de Gestores ocorrido na EFER (Escola de
Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire) e os Cadernos do
Coordenador Pedagógico serão distribuídos no Fórum Setorial de Coordenação
Pedagógica, previsto para abril, na EFER.

Para maiores esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais, através do e-
mail  divisaodosanosiniciais@gmail.com ou pelos telefones: 3355-5962 / 5963.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e contamos com a
participação e envolvimento de todos para o êxito do projeto.

Atenciosamente.
ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com

Secretaria de Educação